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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na řízení operativního nákupu ve firmě Arcibiskupské lesy

a statky Olomouc s.r.o. - polesí Chvalčov. V první části je operativní nákup a jsou

zmíněna teoretická východiska k operativnímu nákupu. Práce se dále zaměřuje na

analýzu současného stavu operativního nákupu a hlavními problémy operativního

nákupu. Cílem práce je navrhnout změny současného systému operativního nákupu

s cílem snížit stavy zásob a zlepšit pružnost systému.
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá řízením operativního nákupu u podniku Arcibiskupské

lesy a statky Olomouc s.r.o. Cílem práce je navrhnout zlepšení úrovně řízení operativního

nákupu a zhodnocení efektivnosti jeho zavedení u tohoto podniku.

V první kapitole je teoretická část řízení operativního nákupu. V první podkapitole pojetí

nákupu a jeho základní funkce. V další podkapitole je operativní plánování nákupu

s bilanční metodou, která vypočítá potřebu daného materiálu. Nato navazuje podkapitola,

kde jsou vypsány faktory, které působí na nákup. Dále celý popis nákupní etapy

operativního řízení nákupu, počínaje specifikací požadavků až po předání objednávky,

popřípadě vyřízení reklamačního řízení a vrácení obalů. V pod-podkapitolách

je věnována pozornost stanovení optimální velikosti objednávek a možnosti využití

rabatů, volba vhodného dodavatele dle různých metod a kritérií, dodacím podmínkám,

termínům vystavení objednávek, vytvářením zásob a udržováním zásob. Následující

podkapitolou je nákupní strategie. Další podkapitola obsahuje druhy objednávek.

Následující podkapitola se zabývá kontrolou nákupu a procesem kontroly nákupu. Dále

je podkapitola věnovaná službám, které jsou poskytované zákazníkům. Předposlední

podkapitola se věnuje nákupní skupině. Tedy zaměstnancům firmy, kteří se podílejí

přímo nebo nepřímo na nákupu. Poslední kapitola se věnuj e vnitřní dělbě práce a vztahům

nákupního oddělení k ostatním oddělením v podniku.

Druhá kapitola je analýza současného stavu operativního nákupu v podniku.

V podkapitolách je krátké seznámení s podnikem Arcibiskupské lesy a statky Olomouc

s.r.o. a společností M E R C A T A LES s.r.o. od které firma A L S O L nakupuje přípravky

na ochranu rostlin. Dále je popsána organizační struktura podniku a současný postup

objednávky repelentů a podoba objednávky. Další podkapitola obsahuje základní metody

ochrany sazenic proti okusu zvěří, seznámení s tím, co j e to okus na sazeni cích, nej častej ší

přípravky na ochranu rostlin používané na polesí Chvalčov a krátké seznámení s nimi.

Registr přípravků na ochranu rostlin, které se mohou používat v české republice,

aplikační dávky, které jsou dané výrobcem, aplikační dávky nastavené podnikem a popis

práce s repelenty je také součástí podkapitoly. Dále je popsán příklad zápisu tzv.

„projektových řádků", ze kterých je možné zjistit potřeba repelentů pro určitý rok.

Součástí kapitoly je i metoda skladování repelentů. Předposlední kapitola pojednává
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o potřebách repelentů pro rok 2021 dle projektů. Z hlediska ochrany životního prostředí

je uvedena i práce s obaly a nakládání s nimi.

V třetí kapitole jsou uvedeny hlavní problémy operativního nákupu v podniku. V první

podkapitole je změna postupu objednávky. V další podkapitole je vypočítána optimální

velikost objednávky repelentů pro všechny druhy. Dále je vypočítán optimální počet

dodávek a dodací cyklus, taktéž pro všechny plánované druhy repelentů. V poslední

podkapitole je stanovení termínu objednávek s vypočítáním signální hladiny zásob, která

upozorní na vytvoření nové objednávky repelentů.

Jádro práce je ve čtvrté kapitole, která tvoří návrhy na zlepšení úrovně operativního řízení

nákupu s cílem snížit stavy zásob a zhodnocení efektivnosti jeho zavedení. Jsou navrženy

čtyři způsoby zlepšení operativního nákupu v podniku.
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1 Operativní řízení nákupu, teoretická východiska

Nákup je jednou z nej důležitějších činností v podniku, významným způsobem ovlivňuje

efektivnost podnikání. Nákup je soubor manažerských a fyzických činností, které mají

za cíl zabezpečit veškeré výrobní a obchodní činnosti podniku požadovaným sortimentem

a služeb v požadované kvalitě, v požadovaném čase a místě v souladu s plněním

požadavků zákazníků tak, aby bylo dosaženo cíle. [1]

Pojem nákup můžeme zahrnout pod širší pojem opatřování. Opatřováním se rozumí

zajišťování hmotných statků a služeb. Do procesu opatřování jsou v širším smyslu

zahrnuty činnosti jako:

• určení spotřeby,

• nákup,

• doprava,

• příjem,

• skladování. [2]

1.1 Pojetí funkce nákupu

V odborné literatuře lze najít několik charakteristik spojených s termínem nákup. Cílem

nákupu je uspokojování potřeb výrobních, nevýrobní ch, provozních, investičních,

a servisních.

Základní funkcí nakupuje efektivně zabezpečit materiálové, energetické a jiné vstupy

v potřebné kvalitě, množství, při dosahování požadované ekonomické efektivnosti.

V současnosti se zvýrazňují i sociální, etická a ekologická kritéria.

Při hledání přístupu k nákupu může dojít ke dvěma extrémům:

• přebírání cizích nákupních strategií bez tvůrčí aplikace a přizpůsobení daným

podmínkám v podniku, nebo,

• nebrat v úvahu zkušenosti j iných.

V praxi je potřeba hledat vhodný kompromis, použít zkušenosti a řešení jiných firem. [2]
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1.2 Operativní plánování nákupu

Cílem plánu nakupuje určit potřebu materiálu, který se zajišťuje nákupem pro splnění

požadavků výroby, eventuelně dalších míst spotřeby v podniku. Tento plán se realizuje

pomocí bilanční metody. Bilanční metoda řeší bilanci mezi zdroji a potřebami. Na straně

zdrojů je zásoba, která je v potřebné období k dispozici (zásoba, která je očekávaná

k začátku plánovacího období) a dodávky, které se zajišťují vně výrobního systému

(na trhu). Na straně potřeb je celková spotřeba daného materiálu v potřebném plánovacím

období a požadavek na vytvoření zásoby, která bude zajišťovat bezporuchový průběh

plánovacího období.

Operativní plán nákupu se realizuje v těchto krocích:

• „ Výpočet spotřeby materiálu jednotlivých položek materiálu (v množstevních

i peněžních jednotkách).

• Výpočet pojistné zásoby (normy zásob), která by měla být v průběhu plánovacího

období vytvořena a udržována jako rezerva pro zajišťování požadované spotřeby.

• Zajištění očekávané zásoby k počátku plánovacího období jako dispozičního

zdroje spotřeby.

• Výpočet potřeby dodávek jednotlivých položek materiálu (materiálových druhů

v podnikových plánovacích i v objednacích jednotkách a současně v peněžních

jednotkách. To znamená, že je postupně řešena bilanční rovnice. " [3, s. 249]

D0=Msk+Zp-ZQ..

Kde:

Do potřeba dodávek,

M Sk spotřeba,

Z p zásoba pojistná,

Zo očekávaná zásoba.

Z hlediska odborného názvosloví má tedy při každém bilancování potřeby zásadní

význam rozlišování odborných výrazů spotřeba a potřeba, jak vyplývá ze vzorce pro

výpočet potřeby, na základě spotřeby, pojistné zásoby a očekávané zásoby.
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Výpočet spotřeby je možné zjistit různými postupy, jsou to metody:

• programově orientovaná - analytická, syntetická, gozinto graf,

• spotřebně orientovaná - pravidelná spotřeba, trendová spotřeba, sezónní spotřeba,

• subjektivně orientovaná - znalecké hodnocení a intuitivní hodnocená.

Metody programově orientované, jsou podle výrobního programu přesně vypočítané

hodnoty spotřeby. Zde se používá:

• gozinto graf - graf, který vedle základních kusovníkových vztahů zahrnuje údaje

i o primární, sekundární a dodatečné spotřebě,

• analytický postup - kusovníky a normy spotřeby,

• syntetický postup - doklady o použití materiálu.

Metody spojené se spotřebou se používají u zboží nízké hodnoty, materiálů kategorie C

dle metody A B C , případně položky, kde není možné stanovení normy spotřeby.

Pro stanovení spotřeby jsou časové řady spotřeby daného materiálu. Jsou různé přístupy:

Spotřeba se rovná spotřebě minulé - je to nejjednodušší metoda. Používá se tam, kde delší


[…]


nová objednávka zadávána dle intuice následné spotřeby. Spočítala jsem signální hladinu

stavu zásob skladovaného množství. V diplomové práci je tato hladina vypočítána

v podkapitole 3.4. u letních a zimních repelentů používaných na polesí. Skladní karta (viz.

návrh b) by upozornila pěstebního technika na vytvoření nové objednávky.

V případě dalších let, kdy dojde k velkým objednacím velikostem, vlivem narůstajícího

zalesnění a předchozího zalesnění do doby zajištění bylo by i možné zapracovat signální

stav zásob do lesnického programu PDSPropla, který firma využívá. Tento program by

upozornil na pokles stavu zásob na zadanou hladinu. Bylo by to přehlednější než několik

skladovacích karet, které by sloužili pouze pro případnou kontrolu.

Vzhledem k tomu, že se potřeba repelentů mění je vhodné, aby uváděné signální hladiny

byly aktualizovány každý rok.

4.2 Hodnocení efektivnosti jeho zavedení

Zavedením prvního návrhu na změnu objednávky by se na pěstebního technika předala

větší zodpovědnost. Jelikož referent výrobního úseku nemá žádnou hmotnou

zodpovědnost za dodaný materiál, přenechat velikost objednávky zcela na pěstebním

technikovi. Zkrátí se tak zbytečná zdlouhavá komunikace.

Vytvořením skladovacích karet dojde k přehlednější evidenci materiálu pro kontrolu

a pro případný audit materiálu. Zejména dojde k důslednému vedení skladové evidence.

A také dojde ke sledování zásob průběžnou kontrolou, kdy se stav zásob bude kontrolovat

průběžně, a tudíž nedojde k vyčerpání zásob.

Na základě analýzy dat byla vypočítána optimální velikost objednávky, optimální počet

objednávek a dodací cyklus. Podnik by se měl zaměřit na optimalizaci velikosti

objednávky, aby nedocházelo k velkým skladovacím zásobám repelentů. Aby předešel
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tomu, že nejde předvídat platnost repelentů tedy, že nebudou vyškrtnuty z registru

přípravků na ochranu rostlin (pokud by došlo k vyškrtnutí nějakého repelentů z registru

a podnik by nestihl tento repelent spotřebovat, musí na své náklady zajistit likvidaci

materiálu). A pokud by se repelenty dlouho dobu skladovaly na volné ploše mohlo by

dojít k rychlejšímu stárnutí materiálu vlivem počasí a nedodržení teplot při skladování,

především v zimním období.

Signální stav zásob bude pěstebního technika upozorňovat na potřebu nové objednávky,

kterou musel doposud odhadovat dle své intuice.
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Závěr

Tato diplomová práce se zabývala operativním nákupem repelentů v konkrétním

vybraném podniku. Nákup repelentů u Arcibiskupských lesů a statků Olomouc s.r.o.

od firmy M E R C A T A LES s.r.o.

V teoretické části diplomové práce byla pozornost věnována operativnímu řízení nákupu,

jakožto pojmu nákup, pojetí nákupu, plánování operativního nákupu, faktory působící

na nákup, etapy operativního řízení nákupu počínaje stanovení velikosti objednávky,

kritéria a hodnocení dodavatelů, dodací podmínky, termín vystavování objednávek,

vytváření zásob a udržování zásob. Dále byla popsána nákupní strategie, vypsány druhy

objednávek, informační podpora, kontrolní proces nákupu, služby poskytované

zákazníkům, vztahy se zákazníky, nákupní skupina, což jsou zaměstnanci firmy.

A poslední v této kapitole byly vtahy nákupního oddělení k ostatním.

Druhá část byla věnovaná analýze současného stavu nákupu u Arcibiskupských lesů

a statků Olomouc s.r.o. Popsán současná postup nákupu a objednávky. Krátké seznámení

s firmou M E R C A T A LES s.r.o. Vysvětlení potřeby ochrany lesa a pojmu okus zvěří

na sazenicích. Nej používanější druhy repelentů na polesí Chvalčov, jejich specifikace,

aplikační dávky a popis práce s nimi. V posledních pod-podkapitolách je porovnání

potřeba materiálů a skutečné spotřeby za roky 2018, 2019 a 2020. Pro pochopení

problematiky nákupu repelentů bylo potřeba zmínit několik prvků, které ovlivňují nákup.

Tyto prvky nelze přímo předpovídat, a proto je velký rozdíl mezi projektovaným

množstvím a reálným stavem. V případě kůrovcové kalamity se spoléhá na zkušenosti

pěstebního technika, který obvykle objednává množství spotřeby dle minulých let.

Popřípadě rychle reaguje na nedostatek repelentů.

V třetí části byly popsány hlavní problémy operativního nákupu. První byla vypočítána

optimální velikost objednávky, poté optimální počet dodávek a dodávkový cyklus.

Jako poslední bylo stanovení termínu objednávek, tedy signální stav zásob. Vše bylo

vypočítáno pro letní i zimní potřebu repelentů.

V poslední praktické části je jako první návrh na nový postup objednávky repelentů, který

by zrychlil objednávku potřeby materiálu a celkově rychlejší přenos informací. Dalším

návrhem bylo vytvoření skladovacích karet pro lepší přehlednost o pohybu repelentů.

Tyto skladovací karty by sloužili i při kontrolním ročním auditu. Poslední návrh vycházel
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z výpočtu optimální velikosti dodávek. Optimální počet dodávek a dodací cyklus.

A výpočet signálního stavu zásob.

Vzhledem k tomu, že počet objednávek i velikost objednávek probíhá aktuálně dle

zkušeností zaměstnance, je nutné, aby se společnost více zaměřila na optimalizaci

nákupu. Byly navrženy čtyři návrhy pro zlepšení operativního nákupu. Už je na podniku,

jestli využije tyto návrhy. Podniku by byly ušetřeny náklady na pěstební činnost

a zkvalitnil by se proces objednávání
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