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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body):
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 7
2. Cíl práce a jeho formulace 8
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 9
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 7
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 8
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 9
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 6

CELKOVÝ POČET BODU

CELKOVE HODNOCENI TT

62

B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko: ' předloženou práci doporučuji k obhajobě

viz druhá strana formuláře; ' doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
DP je svým rozsahem v pořádku a je i vhodně rozvržen poměr teoretické a praktické části.
V úvodu je nevhodně zvoleno opakování slov "kapitola" a "podkapitola".
Celkově dobrý dojem obsahového zpracování teoretické části kazí grafická úprava.
Vzorce nevkládat jako obrázky, ale využít nástroje v aplikaci word.
Prosím o vysvětlení Gozinto grafu a jeho možné aplikaci.
Je možné využít nějakého vhodného řídícího systému pro kontrolu a správu dat?
Jak je zajištěna kvlatita datové základny v momentě, kdy spotřeby zaznamenávají lidé?

Datum: 27. srpen 2021 Podpis oponenta:

CELKOVE HODNOCENI:
body známka

0 - 3 0 F - nevyhověl

31 - 40 E - dostatečně

41 -50 D - uspokojivě

51 -60 C - dobře

61 -70 B - velmi dobře

nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.

Stránka 2 z 2